
190e JAARGANG 190e ANNEEN. 99

VRIJDAG 17 APRIL 2020 VENDREDI 17 AVRIL 2020
DERDE EDITIE TROISIEME EDITION

INHOUD

Wetten, decreten, ordonnanties en verordeningen

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

17 APRIL 2020. — Ministerieel besluit houdende wijziging van het
ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatrege-
len om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken,
bl. 26890.

SOMMAIRE

Lois, décrets, ordonnances et règlements

Service public fédéral Intérieur

17 AVRIL 2020. — Arrêté ministériel modifiant l’arrêté ministériel du
23 mars 2020 portant des mesures d’urgence pour limiter la propaga-
tion du coronavirus COVID-19, p. 26890.

14 bladzijden/pages

BELGISCH
STAATSBLAD

MONITEUR
BELGE

Publicatie overeenkomstig artikelen 472 tot 478 van de
programmawet van 24 december 2002, gewijzigd door de
artikelen 4 tot en met 8 van de wet houdende diverse bepalingen
van 20 juli 2005 en artikelen 117 en 118 van de wet van
5 mei 2019.

Publication conforme aux articles 472 à 478 de la
loi-programme du 24 décembre 2002, modifiés par les
articles 4 à 8 de la loi portant des dispositions diverses du
20 juillet 2005 et les articles 117 et 118 de la loi du
5 mai 2019.

Dit Belgisch Staatsblad kan geconsulteerd worden op : Le Moniteur belge peut être consulté à l’adresse :

www.staatsblad.be www.moniteur.be

Bestuur van het Belgisch Staatsblad, Antwerpsesteen-
weg 53, 1000 Brussel - Directeur : Wilfried Verrezen

Direction du Moniteur belge, chaussée d’Anvers 53,
1000 Bruxelles - Directeur : Wilfried Verrezen

Gratis tel. nummer : 0800-98 809 Numéro tél. gratuit : 0800-98 809



WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[C − 2020/30704]
17 APRIL 2020. — Ministerieel besluit houdende wijziging van het

ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te
beperken

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,

Gelet op de wet van 31 december 1963 betreffende de civiele
bescherming, artikel 4;

Gelet op de wet van 5 augustus 1992 op het politieambt, artikelen 11
en 42;

Gelet op de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid,
artikelen 181, 182 en 187;

Gelet op het ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende
dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus
COVID-19 te beperken;

Gelet op artikel 8, § 2, 1° en 2°, van de wet van 15 december 2013
houdende diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging
is dit besluit uitgezonderd van de regelgevingsimpactanalyse;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
17 april 2020;

Gelet op het advies van de in Raad vergaderde Ministers, gegeven op
17 april 2020;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1, eerste lid;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid, die niet toelaat te wachten
op het advies van de afdeling wetgeving van de Raad van State binnen
een verkorte termijn van vijf dagen, onder meer omwille van de zeer
snelle evolutie van de situatie in België en in de naburige landen,
omwille van het bereiken van de pandemische grens, beslist door de
Wereldgezondheidsorganisatie (WHO), omwille van de incubatietijd
van het coronavirus COVID-19 en van de stijging van de omvang en het
aantal secundaire overdrachtsketens; bijgevolg is het onontbeerlijk om
de nodige maatregelen zonder verwijl te treffen;

Overwegende het overleg tussen de regeringen van de deelstaten en
de bevoegde federale overheden binnen de Nationale Veiligheidsraad,
die is bijeengekomen op 10, 12, 17 en 27 maart 2020, alsook op
15 april 2020;

Overwegende artikel 191 van het Verdrag betreffende de Werking
van de Europese Unie, dat het voorzorgsbeginsel in het kader van het
beheer van internationale gezondheidscrisissen en van de actieve
voorbereiding van zulke potentiële crisissen verankert; dat dit beginsel
inhoudt dat, wanneer een ernstig risico hoogstwaarschijnlijk werkelijk-
heid zal worden, het aan de overheid is om dringende en voorlopige
maatregelen te nemen;

Overwegende de verklaring van de WHO omtrent de karakteristie-
ken van het coronavirus COVID-19, in het bijzonder met betrekking tot
de besmettelijkheid en het sterfterisico;

Overwegende de kwalificatie van het coronavirus COVID-19 als een
pandemie door de WHO op 11 maart 2020;

Overwegende dat de WHO op 16 maart 2020 het hoogste dreigings-
niveau heeft uitgeroepen aangaande COVID-19 dat de wereldeconomie
destabiliseert en zich snel verspreidt over de wereld;

Overwegende de verspreiding van het coronavirus COVID-19 op
Europees grondgebied, en in België, en de exponentiële evolutie van
het aantal besmettingen; dat de tot op heden genomen maatregelen
deze exponentiële evolutie niet voldoende hebben kunnen indijken; dat
de bezettingsgraad van de ziekenhuizen, in het bijzonder van de
diensten van de intensieve zorg, kritiek wordt;

Overwegende de urgentie en het risico voor de volksgezondheid die
het coronavirus COVID-19 met zich meebrengt voor de Belgische
bevolking;

Overwegende dat het coronavirus COVID-19 een infectieziekte is die
meestal de longen en luchtwegen treft;

Overwegende dat het coronavirus COVID-19 zich via de lucht lijkt
over te dragen van mens op mens; dat de overdracht van de ziekte lijkt
plaats te vinden via alle mogelijke emissies via de mond en de neus;

SERVICE PUBLIC FEDERAL INTERIEUR

[C − 2020/30704]
17 AVRIL 2020. — Arrêté ministériel modifiant l’arrêté ministériel du

23 mars 2020 portant des mesures d’urgence pour limiter la
propagation du coronavirus COVID-19

Le Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,

Vu la loi du 31 décembre 1963 sur la protection civile, l’article 4;

Vu la loi du 5 août 1992 sur la fonction de police, les articles 11 et 42;

Vu la loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité civile, les articles 181,
182 et 187;

Vu l’arrêté ministériel du 23 mars 2020 portant des mesures
d’urgence pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19;

Vu l’article 8, § 2, 1° et 2°, de la loi du 15 décembre 2013 portant des
dispositions diverses concernant la simplification administrative, le
présent arrêté est excepté de l’analyse d’impact de la réglementation;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 17 avril 2020;

Vu l’avis des Ministres qui en ont délibéré en Conseil, donné le
17 avril 2020;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
article 3, § 1er, alinéa 1er;

Vu l’urgence, qui ne permet pas d’attendre l’avis de la section de
législation du Conseil d’Etat dans un délai ramené à cinq jours, en
raison notamment de l’évolution très rapide de la situation en Belgique
et dans les Etats proches, du franchissement du seuil d’une pandémie,
décrété par l’Organisation mondiale de la Santé (OMS), du temps
d’incubation du coronavirus COVID-19 et de l’augmentation de la taille
et du nombre des chaînes de transmission secondaires; par conséquent,
il est indispensable de prendre les mesures nécessaires sans délai;

Considérant les concertations entre les gouvernements des entités
fédérées et les autorités fédérales compétentes, au sein du Conseil
National de Sécurité qui s’est réuni les 10, 12, 17, et 27 mars 2020, ainsi
que le 15 avril 2020;

Considérant l’article 191 du Traité sur le Fonctionnement de l’Union
européenne qui consacre le principe de précaution dans le cadre de la
gestion d’une crise sanitaire internationale et de la préparation active à
la potentialité de ces crises; que ce principe implique que lorsqu’un
risque grave présente une forte probabilité de se réaliser, il revient aux
autorités publiques d’adopter des mesures urgentes et provisoires;

Considérant la déclaration de l’OMS sur les caractéristiques du
coronavirus COVID-19, en particulier sur sa forte contagiosité et son
risque de mortalité;

Considérant la qualification par l’OMS du coronavirus COVID-19
comme une pandémie en date du 11 mars 2020;

Considérant que, en date du 16 mars 2020, l’OMS a relevé à son degré
maximum le niveau de la menace liée au COVID-19 qui déstabilise
l’économie mondiale et se propage rapidement à travers le monde;

Considérant la propagation du coronavirus COVID-19 sur le terri-
toire européen, et en Belgique, et l’évolution exponentielle du nombre
de contaminations; que les mesures prises jusqu’à présent n’ont pas
suffi à endiguer cette évolution exponentielle; que le taux d’engorge-
ment des hôpitaux, en particulier des services de soins intensifs,
devient critique;

Considérant l’urgence et le risque sanitaire que présente le corona-
virus COVID-19 pour la population belge;

Considérant que le coronavirus COVID-19 est une maladie infec-
tieuse qui touche généralement les poumons et les voies respiratoires;

Considérant que le coronavirus COVID-19 semble se transmettre
d’un individu à un autre, par voie aérienne; que la transmission de la
maladie semble s’opérer par tous les modes possibles d’émission par la
bouche et le nez;

26890 BELGISCH STAATSBLAD — 17.04.2020 − Ed. 3 — MONITEUR BELGE



Overwegende de adviezen van CELEVAL;

Overwegende dat, gezien wat voorafgaat, de bijeenkomsten in
besloten of overdekte plaatsen, maar ook in open lucht, een specifieke
bedreiging vormen voor de volksgezondheid;

Overwegende dat het noodzakelijk is om, teneinde de verspreiding
van het virus te vertragen en te beperken, onmiddellijk over te gaan tot
het opleggen van de maatregelen die onontbeerlijk zijn voor de
volksgezondheid;

Overwegende dat een politiemaatregel houdende het samenscho-
lingsverbod bijgevolg onontbeerlijk en proportioneel is;

Overwegende dat het voormelde verbod van die aard is om,
enerzijds, het aantal acute besmettingen te verminderen en er bijgevolg
voor te zorgen dat de diensten van de intensieve zorg de zwaarst
getroffen patiënten in de beste omstandigheden kunnen ontvangen, en
om, anderzijds, meer tijd te geven aan de wetenschappers om efficiënte
behandelingen en vaccins te ontwikkelen;

Overwegende dat het gevaar zich uitstrekt over het gehele nationale
grondgebied; dat het van algemeen belang is dat er een coherentie
bestaat bij het nemen van maatregelen voor de handhaving van de
openbare orde, teneinde de efficiëntie ervan te maximaliseren;

Overwegende het aantal besmettingsgevallen dat werd gedetecteerd
en het aantal sterfgevallen dat zich heeft voorgedaan in België sinds
13 maart 2020;

Overwegende de dringende noodzakelijkheid,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 1 van het ministerieel besluit van 23 maart 2020
houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het corona-
virus COVID-19 te beperken, wordt vervangen als volgt :

″ § 1. De handelszaken en de winkels zijn gesloten, met uitzondering
van :

— de voedingswinkels, met inbegrip van nachtwinkels;

— de dierenvoedingswinkels;

— de apotheken;

— de krantenwinkels;

— de tankstations en de leveranciers van brandstoffen;

— de telecomwinkels, met uitsluiting van winkels die enkel
accessoires verkopen, maar enkel voor noodgevallen, waarbij ze
slechts één klant per keer mogen ontvangen en dit op afspraak;

— de winkels voor medische hulpmiddelen, maar enkel voor
noodgevallen, waarbij ze slechts één klant per keer mogen
ontvangen en dit op afspraak;

— de doe-het-zelfzaken met een algemeen assortiment die hoofd-
zakelijk bouwgereedschap en/of bouwmaterialen verkopen;

— de tuincentra en boomkwekerijen die hoofdzakelijk planten
en/of bomen verkopen;

— de groothandels bestemd voor professionelen, maar enkel ten
gunste van deze laatsten.

De nodige maatregelen moeten getroffen worden om de regels van
social distancing te respecteren, in het bijzonder het behoud van een
afstand van 1,5 meter tussen elke persoon.

§ 2. De toegang tot grootwarenhuizen, doe-het-zelfzaken met een
algemeen assortiment, tuincentra, boonkwekerijen alsook groothandels
bestemd voor professionelen kan enkel plaatsvinden overeenkomstig
de volgende modaliteiten :

— maximum 1 klant per 10 vierkante meter gedurende een periode
van maximum 30 minuten;

— in de mate van het mogelijke wordt individueel gewinkeld.

§ 3. Kortingsacties zijn verboden in alle handelszaken en winkels die
overeenkomstig paragraaf 1, eerste lid open mogen blijven, behalve
indien deze acties reeds beslist of in uitvoering waren vóór 18 maart 2020.

§ 4. Voedingswinkels mogen open blijven volgens de gebruikelijke
dagen en uren.

Nachtwinkels mogen geopend blijven vanaf het gebruikelijke ope-
ningsuur tot 22u00.

Considérant les avis de CELEVAL;

Considérant que, compte tenu de ce qui précède, les rassemblements
dans des lieux clos et couverts, mais également en plein air constituent
un danger particulier pour la santé publique;

Considérant qu’il est nécessaire, afin de ralentir et limiter la
propagation du virus, d’ordonner immédiatement les mesures indis-
pensables sur le plan de la santé publique;

Considérant, par conséquent, qu’une mesure de police imposant
l’interdiction de tout rassemblement est indispensable et proportion-
née;

Considérant que l’interdiction précitée est de nature, d’une part, à
diminuer le nombre de contaminations aigues et partant de permettre
aux services de soins intensifs d’accueillir les patients gravement
atteints dans les meilleures conditions possibles et, d’autre part, de
donner aux chercheurs plus de temps pour trouver des traitements
efficaces et mettre au point des vaccins;

Considérant que le danger s’est étendu à l’ensemble du territoire
national; qu’il est dans l’intérêt général qu’il existe une cohérence dans
la prise des mesures pour maintenir l’ordre public, afin de maximaliser
leur efficacité;

Considérant le nombre de cas d’infection détectés et de décès
survenus en Belgique depuis le 13 mars 2020;

Considérant l’urgence,

Arrête :

Article 1er. L’article 1er de l’arrêté ministériel du 23 mars 2020
portant des mesures d’urgence pour limiter la propagation du corona-
virus COVID-19 est remplacé par ce qui suit :

« § 1er. Les commerces et les magasins sont fermés, à l’exception :

— des magasins d’alimentation, y compris les magasins de nuit;

— des magasins d’alimentation pour animaux;

— des pharmacies;

— des marchands de journaux;

— des stations-services et fournisseurs de carburants et combusti-
bles;

— des magasins de télécommunications, à l’exclusion des magasins
qui ne vendent que des accessoires, mais uniquement pour les
urgences, en ne recevant qu’un seul client à la fois et ce, sur
rendez-vous;

— des magasins de dispositifs médicaux, mais uniquement pour les
urgences, en ne recevant qu’un seul client à la fois et ce, sur
rendez-vous;

— des magasins d’assortiment général de bricolage qui vendent
principalement des outils et/ou des matériaux de construction;

— des jardineries et pépinières qui vendent principalement des
plantes et/ou des arbres;

— des magasins en gros destinés aux professionnels, mais unique-
ment au bénéfice de ces derniers.

Les mesures nécessaires doivent être prises pour garantir le respect
des règles de distanciation sociale, en particulier le maintien d’une
distance d’1,5 mètre entre chaque personne.

§ 2. L’accès aux grandes surfaces aux magasins d’assortiment général
de bricolage, aux jardineries et pépinières, ainsi qu’aux magasins en
gros destinés aux professionnels ne peut avoir lieu que selon les
modalités suivantes :

— limiter à maximum 1 client par 10 mètres carrés pendant une
période de maximum 30 minutes;

— dans la mesure du possible, s’y rendre seul.

§ 3. Les actions de réduction sont interdites dans tous les commerces
et les magasins qui peuvent rester ouverts conformément au paragra-
phe 1er, alinéa 1er, sauf si ces actions avaient déjà été décidées ou étaient
en cours d’exécution avant le 18 mars 2020.

§ 4. Les magasins d’alimentation peuvent rester ouverts aux jours et
heures habituels.

Les magasins de nuit peuvent rester ouverts à partir de leur heure
d’ouverture habituelle jusqu’à 22 heures.

26891BELGISCH STAATSBLAD — 17.04.2020 − Ed. 3 — MONITEUR BELGE



§ 5. De markten zijn verboden, behalve voedselkramen die onont-
beerlijk zijn voor de voedselvoorziening in gebieden die geen commer-
ciële voedselinfrastructuren hebben.

§ 6. De inrichtingen die behoren tot de culturele, feestelijke,
recreatieve, sportieve en horecasector worden gesloten. Het terrasmeu-
bilair van de horecasector moet naar binnen gebracht worden.

In afwijking van het eerste lid mogen de hotels en aparthotels open
blijven, met uitzondering van hun eventuele restaurants, vergaderzalen
en recreatiefaciliteiten.

Levering van maaltijden en maaltijden om mee te nemen zijn
toegestaan.″

Art. 2. Artikel 5 van het ministerieel besluit van 23 maart 2020
houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het corona-
virus COVID-19 te beperken, wordt vervangen als volgt :

″Worden verboden :

1° de samenscholingen;

2° de privé- en publieke activiteiten van culturele, maatschappe-
lijke, feestelijke, folkloristische, sportieve en recreatieve aard;

3° de ééndaagse schooluitstappen;

4° de meerdaagse schooluitstappen;

5° de activiteiten in het kader van jeugdbewegingen, op en vanaf
het nationaal grondgebied;

6° de activiteiten van de erediensten.

In afwijking van het eerste lid, worden toegestaan :

— begrafenisceremonies, maar enkel in aanwezigheid van maxi-
maal 15 personen, met een afstand van 1,5 meter tussen elke
persoon en zonder de mogelijkheid van blootstelling van het
lichaam;

— burgerlijke huwelijken, maar enkel in het bijzijn van de echtge-
noten, hun getuigen en de ambtenaar van de burgerlijke stand;

— religieuze huwelijken, maar enkel in het bijzijn van de echtge-
noten, hun getuigen en de bedienaar van de eredienst;

— religieuze plechtigheden die zijn opgenomen met de bedoeling
ze via alle beschikbare kanalen te verspreiden en die alleen met
maximaal 10 personen plaatsvinden, met inbegrip van de
personen die voor die opname verantwoordelijk zijn, met het
behoud van een afstand van 1,5 meter tussen elke persoon, en
voor zover de plaats van eredienst tijdens de opname voor het
publiek gesloten blijft;

— buitenwandelingen met de leden van de familie die onder
hetzelfde dak wonen in gezelschap van een andere persoon,
alsook de beoefening van een individuele fysieke activiteit dan
wel met de familieleden die onder hetzelfde dak wonen of
telkens met een zelfde vriend, en dit alles met respect van een
afstand van 1,5 meter tussen elke persoon;

ritten te paard, en dit enkel met het oog op het welzijn van het dier
en met een maximum van twee ruiters.″

Art. 3. Artikel 6 van het ministerieel besluit van 23 maart 2020
houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het corona-
virus COVID-19 te beperken, wordt vervangen als volgt :

″De lessen en activiteiten in het kleuter-, lager en secundair onderwijs
worden geschorst.

Opvang wordt echter verzekerd.

De scholen mogen nieuw pedagogisch materiaal ter beschikking
stellen van de leerlingen thuis.

De internaten, opvangtehuizen en permanente opvangtehuizen
blijven open.

Hogescholen en universiteiten werken enkel via afstandsonderwijs,
met uitzondering van de stages voor de studenten die een bijdrage
kunnen leveren aan de zorg.″

§ 5. Les marchés sont interdits, sauf les échoppes indispensables à
l’approvisionnement alimentaire des zones ne disposant pas d’infras-
tructures commerciales alimentaires.

§ 6. Les établissements relevant des secteurs culturel, festif, récréatif,
sportif et horeca sont fermés. Le mobilier de terrasse du secteur horeca
doit être stocké à l’intérieur.

Par dérogation à l’alinéa 1er, les hôtels et apparthôtels peuvent rester
ouverts, à l’exception de leurs éventuels restaurants, salles de réunion
et espaces de loisirs.

La livraison des repas et les repas à emporter sont autorisés.»

Art. 2. L’article 5 de l’arrêté ministériel du 23 mars 2020 portant des
mesures d’urgence pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19
est remplacé par ce qui suit :

« Sont interdits :

1° les rassemblements;

2° les activités à caractère privé ou public, de nature culturelle,
sociale, festive, folklorique, sportive et récréative;

3° les excursions scolaires d’une journée;

4° les excursions scolaires de plusieurs jours;

5° les activités dans le cadre de mouvements de jeunesse sur le et à
partir du territoire national;

6° les activités des cérémonies religieuses.

Par dérogation à l’alinéa 1er, sont autorisés :

— les cérémonies funéraires, mais uniquement en présence de 15
personnes maximum, avec le maintien d’une distance d’1,5
mètre entre chaque personne et sans possibilité d’exposition du
corps;

— les mariages civils, mais uniquement en présence des conjoints,
de leurs témoins et de l’officier de l’état civil;

— les mariages religieux, mais uniquement en présence des
conjoints, de leurs témoins et du ministre du culte;

— les cérémonies religieuses enregistrées dans le but d’une diffu-
sion par tous les canaux disponibles et qui ont lieu uniquement
en présence de 10 personnes maximum, en ce compris les
personnes en charge dudit enregistrement, avec le maintien
d’une distance d’1,5 mètre entre chaque personne, et pour autant
que le lieu de culte reste fermé au public pendant l’enregistre-
ment;

— les promenades extérieures avec les membres de la famille
vivant sous le même toit en compagnie d’une autre personne,
ainsi que l’exercice d’une activité physique individuelle ou avec
les membres de sa famille vivant sous le même toit ou avec
toujours le même ami, et moyennant le respect d’une distance
d’1,5 mètre entre chaque personne;

les sorties à cheval, et ce uniquement en vue du bien-être de l’animal
et avec un maximum de deux cavaliers.»

Art. 3. L’article 6 de l’arrêté ministériel du 23 mars 2020 portant des
mesures d’urgence pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19
est remplacé par ce qui suit :

« Les leçons et activités sont suspendues dans l’enseignement
maternel, primaire et secondaire.

Une garderie est toutefois assurée.

Les écoles peuvent mettre du nouveau matériel pédagogique à
disposition des élèves à domicile.

Les internats, homes d’accueil, et homes d’accueil permanents restent
ouverts.

Les écoles supérieures et les universités appliquent uniquement
l’enseignement à distance, à l’exception des stages pour les étudiants
qui peuvent contribuer aux soins. »

26892 BELGISCH STAATSBLAD — 17.04.2020 − Ed. 3 — MONITEUR BELGE




